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 پیشگفتار

 

ياری رسانی به افراد، فرايندی ظريف و پیچیده ای است که مستلزم دانش، مهارت و 

ز نگرش درست است. به دلیل ظرافت کار مددکاری اجتماعی، متخصصان آن را آمیزه ای ا

علم و هنر می دانند. به رغم اين که بیش از شصت سال از تاريخچه مددکاری اجتماعی 

علمی و حرفه ای در ايران می گذرد و در طول اين مدت، تلاش های فراوانی در زمینه 

توسعه اين حرفه صورت گرفته اما همچنان با فقر منابع علمی بومی در برخی حوزه ها 

ای مورد نیاز که از آن به عنوان قلب فعالیت های مددکاری مواجه هستیم. يکی از حوزه ه

 اجتماعی ياد می شود، کسب مهارت های لازم برای انجام مصاحبه علمی وحرفه ای است.

اگرچه مصاحبه حرفه ای در نگاه افراد غیر متخصص چنین به نظر می آيد که هر کس 

ساده انگارانه جلوه خواهد کرد.  توانايی انجام آن را دارد، اما در عمل چنین تصوری بسیار

مصاحبه حرفه ای فرايندی پیچیده و ظرافت های خاص خود را دارد و يادگیری آن 

مستلزم کسب دانش و انجام کارورزی های مستمر زير نظر افراد متخصص است. همچنین 

مصاحبه مهم ترين و پرکاربردترين مهارت در مددکاری اجتماعی است و انجام بسیاری از 

ئولیت های حرفه ای به مصاحبه بستگی دارد. افزون بر کاربرد واضح مصاحبه در مس

به کرات از مصاحبه مددکاری فردی، مددکاران اجتماعی در کار با گروه و جامعه نیز 

 استفاده می نمايند. 

مصاحبه زمینه ای است که از طريق آن مددکاران اجتماعی بیشترين خدمات انسانی 

د و يك وسیله اصلی است که مددکاران اجتماعی برای درك مراجعان و را ارائه می نماين

وضعیت آن ها و کمك به آن ها برای مقابله با مشکلات شان از آن بهره می گیرند. 

مصاحبه های مددکاری اجتماعی در برخی روش های مهم و اساسی با ساير حرفه ها 

ددکاری اجتماعی است. متفاوت است و اين نشان دهنده منحصربفرد بودن آن در م

مددکار اجتماعی بايد هم توانايی برقراری رابطه حرفه ای و هم به تکنیك های مصاحبه 

مسلط باشد و آن ها را با هم تلفیق نمايد. به عبارتی میزان اثربخشی تکنیك های 

مصاحبه به توانايی برقراری ارتباط حرفه ای و همچنین برقراری چنین رابطه ای به 

 وثر از تکنیك های مصاحبه بستگی دارد. استفاده م



در طی چند سالی که در حوزه مددکاری اجتماعی به تدريس و مشاوره مشغول 

هستم، جای کتابی که اصول و تکنیك های مصاحبه را در مددکاری اجتماعی به طور 

دهد، خالی می نمود. تصمیم گرفتم در حد  ارائهنسبتا جامع و کاربردی برای دانشجويان 

از سوی  1398اعت علمی خود به چنین نیازی پاسخ دهم. نسخه اولیه کتاب در سال بض

انتشارات جامعه شناسان به چاپ رسید. بعد از اخذ بازخوردهای لازم از خوانندگان 

محترم، مورد بازنگری اساسی قرار گرفت. بخش هايی از نسخه اولیه حذف و مطالب 

ی و خارجی به آن اضافه شد. با اخذ رضايت از زيادی با بهره گیری از منابع جديد داخل

انتشارات مذکور تصمیم گرفته شد نسخه جديد از سوی انتشارات آوای نور به چاپ برسد. 

در اين جا لازم می دانم  از زحمات مسئولین محترم اين انتشارات کمال تشکر و قدردانی 

 را داشته باشم. 

ی ساير حرفه های ياورانه به خصوص کتاب حاضر افزون بر مددکاران اجتماعی، برا

مشاوره و روانشناسی، صرف نظر از جهت گیری و میزان آموزش آن ها می تواند مفید 

باشد. همچنین برای دانشجويان مددکاری اجتماعی در مقاطع کارشناسی می تواند به 

 عنوان کتاب درسی پايه برای درس مددکاری اجتماعی کار با فرد و کارگاه های آموزشی

 به کار گرفته شود.

محتوای کتاب مشتمل بر دوازده فصل است که اين فصل ها بر اساس سیر منطقی و 

تقدم و تاخر مطالب تهیه شده است. فصل اول به تعريف مفاهیم و نکات اساسی در 

مصاحبه اختصاص دارد. مهارت های برقراری ارتباط موثر و کارآمد، مطالب فصل دوم را 

فصل سوم ارتباط غیر کلامی و اهمیت آن در مصاحبه، فصل چهارم در بر می گیرد. در 

مهارت های پاسخ دهی کلامی و فصل پنجم انعکاس محتوا و احساس آورده شده است. 

فصل ششم به مهارت های گوش دهی همدلانه و فعال و فصل هفتم به پرسشگری موثر 

در مواجهه با آن،  پرداخته است. مراجعان مقاوم و اجباری و نقش مددکار اجتماعی

مطالب فصل هشتم را در بر می گیرد. فصل نهم مهارت های تفسیر، فصل دهم به فن 

مواجهه، فصل يازدهم بايدها و نبايد های خود افشايی و بیان احساسات مددکار اجتماعی 

در مصاحبه و در نهايت در فصل دوازده برخی تکنیك های ديگر مصاحبه مورد بحث قرار 

 گرفته است. 





 

در اين جا شايسته است که از زحمات پیشکسوتان و اساتید مددکاری اجتماعی و به 

خصوص همکاران ارجمند گروه مددکاری اجتماعی دانشگاه علامه طباطبائی، سپاسگزاری 

  از همسر عزيزم که همواره مشوق و همراه من بودند، کمال امتنان را دارم.نمايم. 

علاقه مندان و دانشجويان مددکاری اجتماعی و امید است اين کتاب مورد استفاده 

ساير حرفه های ياورانه قرار گیرد. از خوانندگان عزيز تقاضا دارم که نگارنده را از لطف 

 بازخوردهای عالمانه خود محروم نسازند.

                           

 منصور فتحی                              
 ضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبائیدکترای مددکاری اجتماعی و ع
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